¹ Urcinis inclusa desunt Palladio Hæveti Latino.

Sunt in Græco.

sum : Nos ad emendandas res nostras, artifices nostros habemus. Alia de feminis cum eos in hac visione quam retuli notasset, post tempus aliquantum orto inter eas jurgio, ex diabolica suspitione et proprii cordis malignitate, iracundiæque fervore memoratæ virgini in conspectu aliarum sororum cœpit calumniari, eique nonnullæ ex ipsis, non tamen cum grandi malitia consentiebant. Illa igitur admodum tristis effecta, cum tam manifestam calumniam ferre non posset (sciebat enim se, ne intra sensus quidem suos tale aliquid cogitasse), occulte se præcipitavit in fluvium, atque hoc sine defectu. Quod ubi quæ calumniata ei fuerat audivit, non ferens tanti sceleris atrocitatem, et ipsa tunc laqueo innexa defecit. Aliæ autem sorores hujusmodi factum, ingresso ad eas presbytero, retulerunt. Tunc ille præcepit nullius quidem nomine ex iis quæ se tali morte necaverunt debere oblationem Deo fieri. Quæcunque autem viderentur ex illius dicti insurrectione discordes, veluti quæ consciæ peccati essent, quia tali calumniæ credidissent, jussit eas per septem annos sanctorum mysteriorum communione privari.

CAPUT XXI.

Vita sanctæ Viroinis. quæ inter illas stultitiam simulaverat.

Fuit alia in hoc monasterio virgo (*Pallad.*, cap. 41), quæ stultam se esse propter Christum, ac dæmonem se finxit habere, ut virtutem sui propositi posset implere. Quæ cum se admodum humiliaret atque deliceret, usque adeo omnibus aliis horrore erat, ut ne cibum quidem cum ea caperent. Talem ergo gratanter elegerat vitam, et a coquina nunquam recedens, totius illi ministerii tanquam ancilla cunctis obediens, implebat officium, eratque secundum vulgare proverbium, universæ spongia domus. Impletum a se, rebus probans, quod in sancto Evangelio scriptum legimus : Si quis inter vos vult esse major, sit omnium servus et omnium minister (*Matth.* 23; *Marc.* 1). Et beatus Apostolus : Si quis, inquit, ex vobis putat esse sapientem in hoc mundo, fiat stultus, ut efficiatur sapiens (*1 Cor.* 3).

Hæc igitur involutum pannis habebat caput, et ita omnibus serviebat; cæteræ autem virgines tonsæ cucullis cooperiuntur. Nulla hanc potuit de quadringentis videre manducantem : nunquam per omne ævum suum sedit ad mensam, a nulla vel modicam partem panis accepit; sed micæ tantum detergens illa mensarum et abluens ollas, his solis alimoniis contenta vivebat : nunquam calceamentis est usa, nulli unquam fecit injuriam : nulla ipsius murmur audivit, nulli autem parum, aut satis unquam locuta est, et certe cum ab omnibus cæderetur, cum omnium viveret odio, cum maledicta omnium sustineret.

De hac sanctissima beato Piterio¹ (cui hoc vocabulum erat) probatissimo viro, semperque inter deserta viventî, assistit angelus quondam sedenti in Porphyrite qui dicitur loco, affatusque est eum his

¹ *Pallad.*, cap. 42, dicitur *Pitirum*.

A verbis : Cur grande, inquit, aliqui esse te credis in tuo proposito, et in hujusmodi degens loco? Vis videre mulierem te sanctiorum? Vade ad Tabennensiotarum monasterium feminarum, et unam ex ipsis illis invenies, in capite habentem consissum pannum, ipsamque te cognosce esse meliorem; nam dum contra tantas sola diebus ac noctibus pugnet, cor ipsius a Deo nunquam recessit; tu autem uno in loco residens, neque quoquam aliquando progredieris, per omnes animo et cogitatione urbes vagaris. Statim ad supradictum monasterium venit, et magistrum fratrum rogavit ut transverberetur ad habitaculum feminarum. Quem mox illi ut vita gloriosum virum, et jam profectionis ætatis, cum fiducia grandi fluvium transire fecerunt.

B Ingressus autem, post orationem omnes sorores desideravit inspicere, inter quas solam illam propter quam venerat, non videbat. Ait ergo ad postremam : Omnes mihi adducite, deesse enim videtur aliqua. Dicunt ad eum : Omnes hic sumus. Quibus respondit : Una deest, quam mihi angelus demonstravit. Dicunt ei : Unam stultam [*Pallad.*, Salem] habemus intrinsecus in coquina. Sic enim eam quæ dæmone vexatur appellant. Ait ille : Exhibete mihi quoque ipsam, ut eam videam. Quo audito, memoratam vocare cœperunt; quæ cum nollet audire, sentiens credo aliquid, aut fortassis hoc divina jam revelatione cognoscens, dicunt ei : Sanctus Piterius te videre desiderat. Erat enim famæ ac nominis grandis. **865** Cuiusque ad eum fuisset exhibitæ, vidissetque panno frontem illius involutam, projecit se ad pedes ejus, dicens : Benedic me, Amma. Procidens autem et ipsa ad pedes ejus, dixit : Tu me benedic, domine

Omnes igitur sorores obstupuerunt, simul dicentes : Noli, abba, talem injuriam sustinere, fatua est enim ista quam cernis. Tunc sanctus Piterius hæc ipsis omnibus ait : Vos estis fatuæ; nam hæc vestra et mea, cum sit melior, est Amma (hoc enim nominis vocant illi spirituales matres) et precor Deum, ut dignus ipsa in die iudicii merear inveniri. Quo audito, omnes simul ad pedes sancti Piterii prociderunt, singulæ varia peccata propria confitentes, quibus illam sanctissimam contristarunt. Et alia quidem dicebat : Ego eam delusi : alia, Ego habitum ejus dejectum deivi; alia, Ego eam, quod esset tacita, injuriis affligebam; alia abluens sordes catini, super eam se fudisse dicebat; alia colaphis eam a se verberatam sæpe memorabat; alia nares ipsius sinapi impletas a se esse debebat; cæteræ quoque diversas referebant se ei injurias irrogasse. Pro quibus omnibus sanctus ille una cum memorata sanctissima virgine, fasis Deo precibus, regressus est.

Post paucos autem dies, non ferens illa tantam sui gloriam, tantoque se nolens sororum honore cumulari, gravarique se credens satisfactionibus singularum, egressa de monasterio illo, quo ierit, in quem

diverterit locum, vel quo sine defecerit, ad nullius A potuit haelenus notitiam pervenire.

CAPUT XXII.

Vita abbatis Joannis, qui in Lyco habitavit, et Pæmæniæ virginis.

Fuit quidam Johannes in oppido cui Lycus vocabulum est (*Pallad., exp.* 45), qui carpentarii quidem artem, dum adhuc esset puer, didicit, fratrem tamen tinctorum habuit : quique postmodum cum jam viginti et quinque esset annorum, huic sæculo renuntiavit. Et per quinque annos in diversis monasteriis degens, ad patriam solus sese in Lycum contulit montem ; in cuius cœcumine trium sibi voluminum [*Pallad., tholorum*] cellulas fecit (22). Ingressusque illic, ita se inclusit, ut aditum quoque ipsum per quem introiit, obstruxerit. Erat igitur unum volumen B ad corporales deputatum necessitates, aliud in quo opus facere et cibum sumere consueverat, tertium in quo orabat

Hic igitur cum triginta jam annos compleasset inclusus, per solam semper fenestram necessaria vietui suo ab administrante suscipiens, meruit talem gratiam Dei, ut haberet scientiam futurorum. Nam et sanctæ memoriæ Theodosio imperatori frequenter et varia ex iis quæ essent eventura prædixit. Primum quidem de Maximo tyranno quod et superaturus eum esset, et Galliarum ex partibus reversurus ; postea autem et de Eugenio tyranno, eidem quæ subsequuta sunt, ante prædixit ; quod eum quidem superaturus esset, sed ipse ibidem vitam finiturus, filiumque suum C successorem imperii relicturus. De quo apud omnes grandis semper fama convuluit. Propter quod et Theodosius imperator, prophetali eum venerari honore consueverat, asserens illum magnæ esse virtutis. Cum igitur nos, hoc est ego et beatus Evagrinus, et Ammonius, et Albinus circa Nitriæ solitudines degeremus, cupiebamus diligenter agnoscere memorati viri virtutem. Ait ergo nobis tunc sanctus Evagrius : Libenter audirem ab eo, qui mentem atque sermonem bene novit probare, qualis sit iste vir quem loquimur. Si enim eum non prius alio referente cognovero, necesse jam erit ut ad montem ejus ascendam. Quod cum audissem ego, neque cuiquam quidquam tale dixissem : uno die tantum moratus, alio clausi cellulam meam, et me atque ipsam commendans Deo, Thebaidem usque perrexi. Diebus decem et octo omni D itinere confecto, partim ambulando pedibus, partim per fluvium navigando. Agebatur autem hoc eo tempore, quo fluvius solebat ascendere, quando multi ægrotare consueverant, quod sum et ipse perpeusus.